

دو تا ۱۳۳	بررسی کتاب مقدس ۲۵
	انجیل یوحنا معرفی
T = معلم ۱	S = معلم ۲

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه بررسی کتاب مقدس یاد خواهید گرفت که چگونه کلیسای مسیحی را بنا کنید . دو معلم به اتفاق هم بررسی کتاب مقدس را از انجیل یوحنا ، فصل به فصل انجام خواهند داد و از روش " پنج قدم " بررسی کتاب مقدس استفاده خواهند کرد . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید یادداشت بردارید یا آن را ضبط کنید . امروز دو معلم ، انجیل یوحنا را معرفی خواهند کرد و یاد خواهیم گرفت که چه کسی در کجا و چه وقت انجیل یوحنا را نوشته است . چطور میتوان این انجیل را به چند بخش تقسیم کرد و هدف انجیل یوحنا چیست .

### (S) نکته ۱ . نویسنده انجیل یوحنا .

اول . نویسنده یهودی فلسطینی بود . برای مثال مکانهایی را مانند قانا ، کفر ناحوم ، بیت صیدا در جلیل و عینون در نزدیکی سالیم (۳ : ۲۳) ، دهکده افرایم (۱۱ : ۵۴) و به خصوص اورشلیم را می شناخت . او میدانست که بیت عنیا ، دهی در آنطرف رود اردن با ,, بیت عنیا که فقط چند کیلومتر تا شهر اورشلیم فاصله داشت " تفاوت دارد (۱۱ : ۱۸).

(T) او وضعیت سیاسی آن زمان فلسطین را می دانست . برای مثال می دانست که بسیاری از یهودیان در میان اقوام بی دین دنیا زندگی می کنند (۱۱ : ۵۲) . می دانست " یهودیان از سامری ها تنفر داشتند و حتی با آنان سخن نمی گفتند " (۴ : ۹) و اینکه رومی ها بر یهودیان حکومت می کردند (۱۱ : ۴۸) . همینطور میدانست که سنهدرین یهودی این قدرت را نداشت که کسی را به مرگ محکوم کند و فقط حاکمین رومی می توانستند اینگونه تصمیم بگیرند (۱۸ : ۲۸ - ۳۱).

(S) او کاملا با عهد عتیق آشنائی داشت . هم به زبان عبری و هم به زبان یونانی چون به هر دو زبان از کتاب مقدس نقل قول می کرد .

(T) او به عقاید مذهبی یهودیها و سامری ها اشاره می کرد . برای مثال " نجات بوسیله یهود به این دنیا می رسد " (۴ : ۲۲) و اینکه سامری ها در کوه جرزیم عبادت می کردند و نه در اورشلیم . (۴ : ۲۰).

(S) او با جشن های یهودیان آشنایی داشت . برای مثال با " روز تهیه " (۱۹ : ۳۱) ، " عید فصح " ، " عید خیمه ها " (۷ : ۲) و " عید تجدید " (۴ : ۲۰).

(T) او سنت های یهودی را به روش صحیح معرفی و توضیح می دهد . برای مثال در مراسم ازدواج یهودیان این يك سنت بود که اول شراب بهتر را برای مهمانها می آوردند و بعد شراب ارزانتر (۲ : ۱۰) . و در مراسم کفن و دفن ، آنها شخص مرده را در پارچه کتانی می پیچیدند و بین پارچه ها مواد معطر قرار میدادند و دور صورت او را با پارچه ای محکم می بستند و بعد بدن او را در يك غار یا قبر قرار داده و سنگ بزرگی بر در آن می گذاشتند (۱۱ : ۳۸ - ۴۴ و ۱۹ : ۴۰).

### (S) دوم . نویسنده يك شاهد عینی بود .

نویسنده با چشمان خودش شاهد کارهای عیسی بود . او زمان وقوع اتفاقات را به یاد می آورد و گاهی حتی زمان دقیق آنها را ثبت می کرد . از آنجا که او کتابش را در پایان قرن اول و برای امته نوشت احتمالا از روش محاسبه زمان رومی ها استفاده کرده است یعنی روشی که شمارش آن از نیمه شب یا از ظهر شروع می شود . برای مثال به خاطر می آورد که اولین بار که عیسی را روز بعد از تعمیدش دیده است " ساعت دهم " بود یعنی تقریبا ۱۰ صبح . او دقیقا کلماتی را که عیسی به شمعون گفت به خاطر می آورد و اینکه چه وقت او را " پطرس " نامید (۱ : ۴۲) به علاوه کلمات دقیقی را که عیسی در هنگام دعوت سایر شاگردان بکار برد و سخنان دقیقی بسیاری از موعظت او را ذکر می کند . از انجیل یوحنا این برداشت می شود که نویسنده نه فقط اغلب سخنان عیسی را شنیده بلکه ممکن است مدت کوتاهی بعد از شنیدن آنها را یادداشت کرده و یا حفظ کرده باشد .

### (T) سوم . نویسنده یکی از دوازده شاگرد عیسی بود .

نویسنده شناخت دقیقی از اعمال ، سخنان و احساسات شاگردان عیسی داشت . برای مثال او می دانست که شاگردان از حرف زدن عیسی با يك زن متعجب شدند (۴ : ۲۷) و یا هنگام راه رفتن عیسی بر روی آب وحشت کردند (۶ : ۱۹).

### (S) چهارم. نویسنده یوحنا رسول بود.

نویسنده هرگز نام خود را بیان نکرد. اما خود را "شاگردی که عیسی او را بسیار محبت می نمود" نامید. او شاگردی بود که در شام آخر سر روی سینه عیسی گذاشت (۱۳: ۲۳) و به عنوان شاگردی نوشت که به آنچه دید و شنید شهادت می دهد (۲۱: ۲۰-۲۴).

نویسنده یکی از اولین شاگردان عیسی بود. بر طبق یوحنا ۱: ۳۵ - ۴۰ و مرقس ۱: ۱۶-۲۰. اولین شاگردان اندریاس و شمعون پطرس، یعقوب و یوحنا بودند. بر طبق اعمال ۱۲ یعقوب توسط هیروودیس کشته شد و مطابق یوحنا ۲۱: ۱۸-۱۹ قبل از آن پطرس کشته شده بود. پس تنها شاگردی که می توانسته این انجیل را بعدها به عنوان شاهدهی که دید و شنید نوشته باشد یوحنا رسول بوده است.

نویسنده یوحنا پسر زبیدی بود. بر طبق متی ۲۷: ۵۶، مرقس ۱: ۱۶ و یوحنا ۱۹: ۲۵ نام مادر او احتمالا سالومه و خواهر مریم مادر عیسی بود. اگر این درست باشد پس یوحنا و عیسی پسر خاله هم بوده اند. قبل از اینکه او شاگرد عیسی شود یکی از پیروان یحیی تعمید دهنده بود. بر طبق یوحنا ۱ روز بعد از تعمید او وی را ملاقات کرد. او به ماهیگیری با قایق پدرش ادامه داد و تقریباً یک سال بعد عیسی او را دعوت کرد تا شاگرد دائمی او باشد. پس او کار خود را یعنی صید ماهی را ترک کرد تا "صیاد مردم" شود (متی ۴: ۱۹).

(T) یوحنا و برادرش یعقوب به نظر می رسد مردانی با عواطف سرکوب شده و احتمالاً زود خشم بوده اند چون آنها را "پسران رد" لقب دادند (مرقس ۳: ۱۷). برای مثال در لوقا ۹: ۴۹-۵۴ نه تنها میخواستند جلوی خدمت شخص دیگری را بگیرند بلکه دوست داشتند که داوری خدا سریعاً انجام شود. زمانیکه دهکده سامری محل اقامتی برای عیسی و شاگردانش آماده نکردند شعله های خشم یوحنا و یعقوب باعث شد تا آنها این سخنان را سریعاً به زبان آورند که "استاد آیا می خواهی از خدا در خواست کنیم که از آسمان آتش بفرستد و ایشان را از بین ببرد؟" (لوقا ۹: ۵۴).

(S) یوحنا یکی از مهمترین شاگردان بود. یوحنا اغلب اوقات همراه با پطرس بود هم در چهار انجیل و هم در کتاب اعمال رسولان. بعد از قیام عیسی او همراه با پطرس و یعقوب برادر عیسی یکی از سه "ارکان کلیسا" شمرده می شد. (غلاطیان ۲: ۹ و اعمال ۱۵: ۶) بعد از شورش یهودیان بر علیه مردم در ۶۶ بعد از میلاد یوحنا و تمام مسیحیان اورشلیم را ترک کردند. بر طبق تاریخ کلیسا، یوحنا رفت تا در افسس زندگی و کار کند.

### (T) نکته ۲. محل و تاریخ نگارش انجیل یوحنا.

اول. محل نگارش انجیل یوحنا. بر طبق آنچه پدر کلیسا، ایرینیوس که در ۱۷۰ میلادی می زیست، نوشته است، انجیل یوحنا در زمانی که یوحنا در افسس زندگی میکرد نوشته شده است.

### (S) دوم. زمان نگارش انجیل یوحنا

انجیل یوحنا قبل از ۱۱۰ میلادی نوشته شده است. بر طبق آنچه پدر کلیسا، ایرینیوس که در ۱۷۰ میلادی می زیست نوشته است، "کلیسای افسس توسط پولس بنیان گذاری شد اما یوحنا به صورت دائمی تا زمان امپراطور رومی، تراژان در میان آنها زندگی می کرد". تراژان از ۹۸ تا ۱۱۷ میلادی سلطنت کرد. نوشته های پدر کلیسا، ایریناتیوس که ۱۱۰ میلادی به شهادت رسید بوضوح نشان می دهد که او انجیل یوحنا را خوانده بود. پس انجیل یوحنا احتمالاً قبل از پایان قرن اول نوشته شد.

انجیل یوحنا بعد از ۷۰ میلادی نوشته شد. یوحنا رسول آنچه سایر اناجیل نقل کرده بودند را تکرار نکرد چون فکر می کرد مردم آنها را می دانند. هدف او این بود که مخصوصاً چیزهایی را بنویسد که در سه انجیل دیگر ثبت نشده بود و چیزهایی که باعث شود مردم ایمان آورند که عیسی همان مسیح موعود و کاملاً الهی است. پس انجیل یوحنا باید بعد از سه انجیل دیگر نوشته شده باشد یعنی بعد از ۶۳ میلادی چون یوحنا از اشخاص مهمی چون پطرس یا پولس رسول سخنی نمی گوید به نظر می رسد آنها قبلاً مرده بودند و همچنین به سقوط اورشلیم و معبد آن هیچ اشاره ای نشده است. پس احتمالاً انجیل یوحنا چندین سال بعد از سقوط اورشلیم در ۷۰ میلادی نوشته شده است.

پس نتیجه می گیریم که انجیل یوحنا بین ۷۰ و ۹۸ میلادی نوشته باشد.

پدر کلیسا، اسقف اسکندریه که در ۱۹۰ میلادی می زیست نوشته است که حتی بعد از بازگشت او از پطرس یوحنا رسول خدمت بسیار فعالی را به عنوان ناظر اعظم کلیسای منطقه افسس به عهده داشت. نمی دانیم که یوحنا این انجیل را قبل و یا بعد از تبعید به پطرس و یا قبل و بعد از کتاب مکاشفه نوشته باشد.

### (T) نکته ۳ . تقسیم بندی انجیل یوحنا .

انجیل یوحنا را می توان به دو بخش تقسیم کرد یعنی خدمت عمومی و خدمت خصوصی عیسی . هر کدام از این دو قسمت را می توان به هفت بخش تقسیم نمود:

#### قسمت یک . خدمت عمومی عیسی .

شامل یوحنا فصلهای ۱-۱۲ می باشد . به سه بخش به صورت زیر تقسیم می شود:

(S) بخش اول شامل فصلهای ۱-۶ می باشد . قبل از عید خیمه ها (۷:۲) . خودش را بر گروههای انبوه آشکار کرد و طرد گردید . یوحنا ۱: ۱-۱۴ جلال کلمه را از ابتدا ، در زمان خلقت ، بعد از سقوط انسان و در زمان جسم یافتن عیسی شرح می دهد . یوحنا ۱: ۱۵ تا ۲: ۱۲ شرح می دهد که "کلمه" یعنی عیسی مسیح خود را بر یحیای تعمید دهنده و نخستین شاگردانش آشکار می کند . این قسمت " آغاز خدمت عیسی مسیح" است . چهار ماه از دسامبر ۲۶ میلادی تا آوریل ۲۷ میلادی . یوحنا ۲: ۱۳ تا ۴: ۴۲ شرح می دهند که کلمه یعنی عیسی مسیح خود را بر گروههای مردم در اورشلیم و همینطور بر نیقودیموس و سامری ها آشکار میکند . این قسمت " ابتدای خدمت عیسی در یهودیه" است به مدت هشت ماه از آوریل تا دسامبر ۲۷ میلادی . بالاخره یوحنا ۴: ۴۳- ۵: ۴۴ شرح می دهد که کلمه یعنی مسیح خود را بر جلیلی ها آشکار کرد . یوحنا ۵ بیان می کند که کلمه یعنی عیسی مسیح بعد از معجزه در بیت صیدا توسط اهالی یهودیه رد شد . یوحنا ۶ شرح می دهد که کلمه یعنی عیسی مسیح بعد از غذا دادن به پنج هزار نفر در جلیل رد می شود . این قسمت " خدمت بزرگ عیسی در جلیل" است که شانزده ماه یعنی از دسامبر ۲۷ میلادی تا آوریل ۲۹ میلادی به طول کشید .

(T) بخش دوم شامل یوحنا فصلهای ۷-۱۰ است بعد از عید خیمه ها . کلمه یعنی عیسی مسیح دلسوزانه از گناهکاران درخواست می کند . یوحنا ۷: ۱-۹ قسمت " خدمت عیسی در انزوا" به مدت شش ماه از آوریل تا اکتبر ۲۹ میلادی . یوحنا فصل ۷ تقاضای او را به جمعیت موجود در معبد شرح می دهد ، هر که تشنه است نزد من بیاید و بنوشد چنانکه کتاب آسمانی می فرماید ، هر که به من ایمان بیاورد از وجود او نهرهای آب زنده جاری خواهد شد " (۷: ۳۷-۳۸) . یوحنا فصل ۸ تقاضای او از زن زنا کار را شرح میدهد ، برو و دیگر گناه نکن " (۸: ۱۱) . و همچنین تقاضای او را به جمعیت موجود در آنجا " من نور جهان هستم ، هر که مرا پیروی کند در تاریکی نخواهد ماند زیرا نور حیات بخش راهش را روشن می کند" (۸: ۱۲) . یوحنا فصل ۹ شرح تقاضای او به مرد نابینای مادر زاد است ، آیا تو به مسیح ایمان داری ؟ ، تو او را دیده ای و هم اکنون با تو سخن می گوید " (۹: ۳۵ و ۳۷) . یوحنا فصل ۱۰ تقاضای او از فریسی ها و شاگردان را شرح می دهد " من شبان خوب و دلسوزم شبان خوب از جان خود می گذرد تا گوسفندان را از چنگال گرگها نجات دهد . گوسفندان من صدای مرا می شناسند من نیز ایشان را می شناسم و آنها به دنبال من می آیند" (۱۰: ۱۱-۲۷) . یوحنا ۷: ۱۰ تا ۱۰: ۳۹ بخش " اواخر خدمت عیسی در یهودیه" است ، به مدت دو ماه از اکتبر تا دسامبر ۲۹ میلادی .

### (S) بخش سوم یوحنا فصلهای ۱۰: ۴۰ تا ۱۲: ۵۰ است بعد از عید تهیه (۱۰: ۲۲)

کلمه یعنی عیسی مسیح با انجام دو معجزه بزرگ خودش را به عنوان مسیح موعود آشکار می کند: قیام ایلعازر و ورود مظفرانه به اورشلیم . یوحنا ۱۰: ۴۰ تا ۱۱: ۵۷ قسمت " خدمت عیسی در ببریّه" است که چهار ماه یعنی از دسامبر ۲۹ میلادی تا آوریل ۳۰ میلادی به طول کشید . او به بیت عنیا در نزدیکی اورشلیم مسافرت کرد تا ایلعازر را از مردگان قیام دهد . در همان زمان رهبران یهود در جلسه ای از سنهدرین نقشه کشیدند تا عیسی را بکشند . یوحنا ۱۲: ۱-۵۰ شرح تدهین او در بیت عنیا و ورود مظفرانه عیسی به اورشلیم است .

### (T) قسمت دو . خدمت خصوصی عیسی مسیح .

این قسمت شامل فصلهای ۱۳-۲۱ است . این قسمت در هفت هفته آخر زندگی عیسی بر روی زمین اتفاق می افتد . و در آن می توان به صورت زیر به چهار بخش تقسیم کرد:

(S) بخش اول شامل یوحنا فصل ۱۳ است . شام آخر . عیسی فرمان جدیدی می دهد که همدیگر را دوست بدارید و با شستن پاییهای شاگردان آن را عملاً نشان می دهد .

(T) بخش دوم شامل یوحنا فصلهای ۱۴-۱۷ است . موعظه و دعای عیسی در شام آخر . در یوحنا فصل ۱۴ . عیسی به شاگردانش آرامش می دهد . او با حضور دائم روح القدس با آنها و کارهای عظیمی که شاگردان انجام خواهند داد وعده می دهد . در یوحنا فصل ۱۵ . عیسی شاگردانش را تشویق می کند . او آنها را تشویق می کند که همیشه در او بمانند و اجازه

دهند که کلام او همیشه در آنها بماند . دعا کنند و میوه زیاد بیاورند و همدیگر را محبت کنند . از دستورات او اطاعت کنند و برای این دنیا شاهد او باشند . به طور خلاصه او آنها را تشویق کرد تا مثل يك شاگرد رشد کنند . در یوحنا فصل ۱۶ ، عیسی به شاگردانش وعده هایی می دهد . او وعده می دهد که شاگردانش را تنها نمی گذارد بلکه روح القدس را می فرستد و وعده داد که آنها او را بعد از قیام خواهند دید . در یوحنا فصل ۱۷ عیسی دعا می کند ، او برای خودش (۱۷: ۱-۵) ، شاگردانش (۱۷: ۶-۱۹) و برای کلیسا در جهان دعا می کند (۱۷: ۲۰-۲۶).

(S) بخش سوم شامل یوحنا فصلهای ۱۸-۱۹ است . رنج کشیدن عیسی .  
در یوحنا فصل ۱۸ عیسی دستگیر می شود . در مقابل حنانیا محاکمه و يك بار توسط پطرس انکار می شود . در مقابل قیافا هم محاکمه و برای دومین بار توسط پطرس انکار و در مقابل پپلاطس هم محاکمه می شود . در یوحنا فصل ۱۹ عیسی توسط سربازان رومی شکنجه می شود توسط یهودیان طرد می شود تا مصلوب گردد و در مکانی به اسم "مجمعه" که به عبرانی "جلجتا" خوانده می شد مصلوب گردید و بعد از مرگ توسط یوسف راما ای و نیقودیموس در قبری دفن گردید .

(T) بخش چهارم شامل یوحنا فصل ۲۰-۲۱ است . قیام و صعود عیسی .  
در یوحنا فصل ۲۰ عیسی به مریم مجدلیه به شاگردان به غیر از توما و يك هفته بعد به همه شاگردان و توما ظاهر شد . در یوحنا ۲: ۳۰-۳۱ نویسنده بر هدف انجیل تاکید می کند . در یوحنا فصل ۲۱ عیسی به هفت نفر از شاگردانش در کنار دریای جلیل ظاهر گردید و دوباره پطرس را به مقام قبلی باز گرداند . سپس نویسنده با شهادت یکسان گروهی از مردم انجیل را خاتمه می دهد که در ارتباط با قابل اعتماد بودن حقایقی است که در انجیل یوحنا ثبت شده است .

(S) نکته چهارم . هدف و موضوع انجیل یوحنا  
یوحنا به وضوح بر هدف خود در یوحنا ۲: ۳۰-۳۱ تاکید می کند . هدف او این است که خوانندگانش باز هم ایمان بیاورند که عیسی "مسیح موعود" و "پسر خدا است" یعنی کاملاً الهی است . و با ایمان آوردن از طریق عیسی و به عنوان شفیع میان خدا و انسان حیات بیابند . واژه "پسر خدا" به معنی این نیست که عیسی از نظر جسمانی فرزند خدا است بلکه عیسی صورت دیدنی خدای نا دیدنی است . برای اینکه او خودش را بر ما آشکار کند و ما را نجات دهد . بدون اینکه ذات الهی خود را از دست بدهد ذات انسانی به خود گرفت و در زمانی از تاریخ در میان ما زندگی کرد .  
در مقابل سه انجیل دیگر بعضی از گزارشات یوحنا که بسیار واضح هستند شامل این مثالها می شوند .  
در فصل ۱ عیسی به عنوان خدایی که انسان شد آشکار می شود تا راستی ، محبت ، فیض و رحمت خدا را عیان کند .  
در فصل ۳ عیسی بر نیقودیموس آشکار ساخت که تنها و تنها پسر خداست که خدا از طریق او به هر کس که ایمان بیاورد حیات جاودانی می دهد .

در فصل ۵ عیسی بر فریسی ها آشکار می کند که خدا پدر اوست و خود را با خدا مساوی ساخت (۵: ۱۷-۱۸).  
در فصل ۷ عیسی به جمعیت موجود در اورشلیم آشکار می کند که فقط او قادر است که تشنگی روحانی هر انسانی را بر طرف سازد (۷: ۳۷-۳۹).

در فصل ۸ عیسی بر رهبران مذهبی اسرائیل آشکار می کند که او می تواند مردم را از گناه و مرگ آزاد کند (۸: ۴۶ ، ۴).  
در فصل ۱۲ عیسی بر جمعیت آشکار ساخت که او پادشاهی است که همه مردم جهان را به سوی خود کشید (۱۲: ۱۳ ، ۳۲).  
در فصل ۱۳ عیسی به یوحنا آشکار می کند که خدای پدر همه چیز را به عیسی سپرده است (۳: ۳۵ و ۱۳: ۳). هر آنکس که عیسی را پذیرد . می پذیرد که خدای پدر او را فرستاده است (۱۳: ۲۰).

#### (T) تکلیف برای هفته آینده

اول . متعهد شوید که هر هفته کتاب مقدس را بررسی کنید . از روش پنج قدم بررسی کتاب مقدس استفاده کنید و برای دفعه آینده یوحنا فصل ۱: ۱-۱۸ را آماده کنید .

دوم . به يك مشارکت خانگی که در آن کتاب مقدس را بررسی می کنند ملحق شوید . کتابهای دستور عمل "بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی [www.dota.net](http://www.dota.net) مراجعه کنید .

سوم . هر شب تا چهارشنبه به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " گوش دهید .